

Table with 2 columns: Item description (e.g., 'Ar Peelitumu: par gabu 2 rbl. 75 sap.') and Price/Quantity.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis tekst isdēt fēderām nu pīp. 8 fapst.

Mahja par studināšanu: par weenat slejas smaltu rakstu (Petit-) rindā, jeb to weetu, to tašda rinda eemam, mahja 8 lap.

Mahaja un ešpediija Riga, Graf Plateš grahmātu- un bīšpukulataid un durtu-lectuē per Petera bapstijā.

37. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnašā meenteif pa nedeku.

N^o 6.

Seftdeen, 8. februari.

1892.

Mahjas Weefis ar Peelitumu war postelēt un studinatums nodot Rīgā, manā drūtatawā un Latweeschu grahmātu pahrdotawā per Petera bapstijā. Vēl tam Mahjas Weefis war wehl postelēt beš dautš penemšchanas weetām Peterburgas un Selgamas Mēriģā, wehl jūdā pilsehtās, tā: Zehfio: E. Peterfon un Orabwel Igu pahrdotawā; Walfā: M. Kudoif un Paulin Igu grahmātu pahrdotawā; Balmeerā: G. G. Trey un dešla Igu grahm. pahrdotawā; Nusenē: J. Wlfte Igu grahm. pahrdotawā; Landonā: per grahm. seheja Karl Orušin Igu; Jannfelgawā: A. Schwabe Igu grahm. pahrdotawā; Selgawā: Westhorn Igu grahm. pahrdotawā, Bils eelā; S. Alunan un Jaeger Igu grahm. pahrdotawā; Wankā: Bedmann Igu grahm. pahrdotawā; Rindigā: Westhorn Igu grahmātu pahrdotawā; Talfōs: S. Low Igu grahmātu pahrdotawā un bibliotēka un Wolontschewski Igu grahmātu pahrdotawā. Tā wehl „Mahjas Weefis“ war apstellet per faameem jeen. draubš mahjitateem, ftoletateem un pagasta shtrewezem, turus mīhtū luhdū, tašdas apstellešchanas laipni peenemt.

Zeen. lastitajeem pasinōjam, ka apstellejumus uš „Mahjas Weefis“

1892. gadam wehl arweenu peenemam. Pirmeē numuri wišī dabujāni. — Mahsā ar peesuhšichānu pa pasū: ar Peelitumu par gabu 2 rbl. 75 sap., beš Peelituma 2 rbl.; ar Peelitumu par pušgabu 1 rbl. 40 sap., beš Peelituma 1 rbl. — Kas tepat Rīgā sawu lapu grīb sanent, teem mahsā ar Peelitumu par gabu 1 rbl. 75 sap., beš Peelituma 1 rbl.; ar Peelitumu par pušgabu 90 sap., beš Peelituma 35 sap.

Grušs Plateš, „Mahjas Weefis“ ihpāšneeks un ihdeweš. Dr. phil. Arnolds Plateš, atibdošchais rebatorš.

Par mešchu audsināšchanas swarn semfopibā.

Mwiše „Sestl. Weft.“ rāfša sčā: „Muhpigi un mahjiti semturi aifinūšchi par patešu, ka tur, kur ir mešchš, sawjums nehoitē til dautš lauku augleem, nekā tur, kur naw mešča. Smiltaina seme wairat no faules fāfist un winas fīlums tad ari pahreēt wairat gāifā, nekā no purwainas un melnemes, no kurām pozelas dautš garainu, kas klimatu padara dautš mehšatu un mitratu. Ari mešchi naw beš swara klimata pahrmāināšchanas fīnā. Mešchš eeteel mahsā faules sturu, nekā fāfās weetās, tapēz pir-mājs ufturas ilgāki nūtrums un tapēz ari tašhdōs apgabalds, kurds dautš mešchu, klimats aulfstāks un mitrats, nekā fāfajūmōs, lai gan abi buhtu ekwatoram weenā turumā. Vēl tam wehšch, leetis, sneegs u. t. t. klimatu pahrmāina. Tā la Deemwidus-Kreemija ir truhšiga no mešča, tad walbiba un ari semstības eestahde publejas, mešchš paplašchinat. Bagabūšchā gadā dāšchi aprinki Kerfones gubernā peedšhmojušchi neauglību weenigi zaur sawjumu. Būijūchā Kerfones gubernas semstības pahrwalde at-fīnuje par derigu, nodibinat sčahdus diwus no-teikums:

- 1) Ratram semes ihpāšneekam jaestahda til dautš toku sawā semes gabalā, jil semstības walde no-špreedis.
- 2) Ratram mahjas ihpāšneekam sawi eestahditee toki jatur labi aploptā kahrtībā.

Dāšchadi raksti.

Lihdaka fā kraftu laupitaja.

Mums jo labi finams, ka jutis dautšreif nakti at-fstāj ūhdeni un dōdas uš fāufūmu, ihsti tās mihtlo apzeentot mihtstus tīrumus un pīwos, tās netahū no ūhdens atrodas. Nemeen, kā agral domaja, tās dōdas saftles un fīrnus ūfmeklet, bet ari tās labprāt mihtlo fwaigu galas kufosu. Jhsti tās mihtlo ūf-meklet tantus tīruma fīenus, kurus garschigi norij.

Bet waj tās gan peedšhwots, ka mūshu faldaja ūhdena zitu fīwīnu breesmonis, weenlahrčhā lihdaka (Esos lucius) sčad un tad aifstāj kufajo ūhdeni un dōdas uš laupišchānu? Dautš no zeen. lastitajeem par sčō sčahbījees; bet S. Neife, kas sčahhdōs at-gabijūmōs diwas reifes ažu leezineeks bijis, stahsta fefoščo:

Pirno reifi winšch to eewehrojis Holsteina per Glufstates, kur tās lahda purwainā plawā eeraudšijis lihdatu pušotras pehdas garu, tās jantri spēljeuštēs. Kad winšch sawam pamadonam brīhnōdamees par sčō reto atgabijumu prasija, tās apleezinaja, ka winšch jau wairat reifes atwadis lihdatas netahū no ūhdens uš plawam un purwōs un la fwejneeki nakti aifweea finamās weelās eerōdotees, lihdatas medit, kur tad tašs ar rokam fēwot.

Dtreif Weifem atgabijās sčō peedšhwot netahū no Weiges, lahda plawā, kas lihdsch lahdbai masai upei peesfehjas. Uš sčhīs plawas lastitija it omuligi trefna lihdata. Neifem ihdewās wairat kā puštūndu aplūhtot lihdatas deju. Drihš ta ar wektu lehzeenu

Sčhini fapulzē tita nolemts, sčōs minetos diwus noteikumus preelščā stahdit walbīwai, deht apstīpri-nāšchanas. Virsaitis.

Kartupeļu rāšča zaur dāšchadu kop-schānu.

(Pehz praktišteem ihmehginajumeem.)

Mums ir parasta leeta, kartupeļus stahdit beš ne-lahdas leelakas aplopšchanas. Peeteel, tad tos ee-leekam semē; kad tee sanahlušchi, janoezē un pehž tam reifes 3 jaapar: — tad deefgan. Kad nu kartupeļi rudeni naw til labi ifaugušchi, jeb waj leelata semē stahditi, tad bširdama sčehloščhānās, ka naw augu-šchi, jeb ari zaur slapju wafaru aptruhdejušchi. Dā-schās pušēs kartupeļus leelā mehrā stahda un kopj, neifl ween tā fāimeezības wajadšibom, bet ari pah-rdošchanai, kur tad teem atleš labs grafis. Ar pa-nahkumeem war buht pīnigi meerā, kas atleš zaur dāšchadu kopšchanu. Ari es sawds ihmehginajūmōs ešnu panahzis fefoščo:

- 1) Ka kartupeļi mišl pameeglu fūitīs semī, labi ifstrahdatu, tās mums jau jil neifl finams. Pehde-jōs gaddōs dāšchi laufšaimneeki ir parādūšchi, ahdō-linajā waj rudrugajā kartupeļus stahdit, peē tam pehdejā leel mehšlus pa wagam wirs kartupeleem, jeb apafsch kartupeleem. No sawas pušes waru pe-ešhmet, ka wirs kartupeleem likti mehšli atnes labatu rāščū, jil no ihmehginajumeem ešnu atradis, lai gan newifai eewehrojamu.
- 2) Arweenu mehšham stahdit 6-7 zollus roemū kartupeļi no otra aifstānu uš ahtraudščus jeb tā fāultōs Amerikas kartupeļus lihds 9 waj 10 zollu atstānu. Ahtraudščus der gan drūhtu retal stahdit, tā lihds 12 zollēm, turpretim tee, kas neteel wafaras wajadšibam leetōi, teel drūhtin retal stahditi, nekā 12 zollus, bet titai labā semē. Par wehlineem fatams tās pats.
- 3) Preefch stahda nemtee kartupeļi pahra deenu pirms stahdīšchanas japhrgreefch puščū un janoleel paplītā weetā, lai tee apwihitu un drūhtin aifus if-lāiftu. Stahdot jaewehro, ka wisas sčehfhes jateel ar greefumu uš semī. Dtradi liktee aifstāwē dihg-šchanu.
- 4) Stahdīšchanai der wislabaki widejee kartupeļi.
- 5) Ja fāuīs laifš, tad apstahdīto gabalu der pee-welt (norullel).
- 6) Egefchana ifdarama, kad til ko pirms kartu-pelis ūfihdšis.
- 7) Aršchanai janoteel, kad wišī kartupeļi pīnigi

aifstāwēs freetnā gabalā — drihš atkal uš wehdēra totī ihweizigi lihda uš preefchū, bet arween turedamās lihdschāchi upei. Pehdigi tā aifšneedja stahwo upeš kraftu un itin tā fībins nojuda wehšajds witūds.

No wifa, ko no lihdatas finam, mehš waram preefch, ka tā ir faldajo ūhdenu hai-fīwōs. Wina ir fāuifigi ehdeliga un warbūt tapēz dōdas uš fāufūmu, kad tai lahdreif peetrūfš, to rihst. Leezina, ka lihdata noēd weenā nedekā diwreif til dautš, jil tā smaga. Winaf nepeeteel ar jītām fīwim ween, bet tā norij ari fīhditajus un ūhdens putnus, tā ari abineelūs (amfībījas). Jhsti tā mihtlo wardes un, warbūt, lahrams pehž wardes to dfen uš fāufūmu. Ir pe-dšhwots, ka lihdatas nofošč pīhes un pat gulhjus, bet tahm wina titai tad ūfbrīt, kad tašs sawu falku ūhdeni eebāsch.

Medneeki, kas noschānu wahru upe eefweefch, ir peedšhmojušchi, ka lihdata drihš noschānto wahru nofteepa fem ūhdens. Waltons leezina, ka tās lahda deenā peedšhwotīs, kur lihdata ar ūhdri zihnijūštēs. Ūhdriš bijis nokehris mahsā ajariti un wihtschās pašchulait to nolopt. Ze no nejaušchi ūfbrūta lih-daka, grībēdama tam laupijumu nosagt, bet sčōreif gudrenezei til ko laimejās ifmukt ar wefēlu ahdū.

Stahsta ari, ka lihdatas pat zilwekem ūfbrūfuschas un smagi tos eewainojūšchās rōfās un gurnōs, kad tee waj nu peldejušchees, jeb lahdu zitu darbu ūhdeni strohdajūšchi.

Būhs gadu trīhšdesmit atpakal, kad lahds Jann-Weebaldšens, netahū no Jfenu zemata, Gaujā pel-dejees. Ze no nejaušchi, fībena ahtromā, peefstren-leela lihdata un pahrtōsch gurnu. Bijis leelē kōdens.

fadīgušchi. Weeglatā semē bšifaki ūfarami, smagatā feflakti. Aparščanas kahrtība jatura lotru nedeku reifi, lihds wišī pīnigi fēedōs. Ja slapjšch gads, tad der bšifatas wagas.

8) Augšchanas laikā kartupeļi jatura tihri no ne-fāblem un apafschējas bšeltenās lapas nolafamas.

9) Voti derigi ir, fēedus noplūkt, kad tee til ko fāhl fēedet.

Peeemērs ihmehginajūmōs:
Seedus noplūhtot no puhra stahdijuma rāščōts 10 puhr.
" nenoplūhtot " " " " 8 1/2 "

Te til ihmehginajūmōs ešnu darijīs peē aht-rāudšcheem, warbūt ka peē wehlineem atrod jītadus pa-nahkumus. Seebu noplūhtchānai kartupeļi jastahda drūhtin retali, zaur to, zerams, buhs leelaki panah-kumi, jo man noplūhtkeem fēedeem bij mahsā augči. Jhmehginajūmu ihdārijū weenā un tāi paschā semē.

10) Zaur wairakreifigu aparščānu un nefahū ih-raufchānu panahju no puhra stahdijuma 8 1/2 puhra, turpretim til dautš neapowot un nefahles neifrawejot no puhra stahdijuma rāščōts 8 puhrī.

11) Lakšu nogreefchāna ifdarama titai tad, kad tee pīnigi fāhl dšfletet. Gajzemneeks.

No eelšhjemēs.

a) Waldības leetas.

Rīgās pilsehtas bahrenu teefa ūfajjina, uš Baltijas gubernu primatēfēbū III. fēhj., 417. art. pamata, zaur „Wid. Sub. Wwifš“ wifus tos, kuri tā aifbīdini waj kuratori Rīgā, waj Rīgās aprinki peemahjojoščhām, sem Rīgās pilsehtas bahrenu teefas padotām personam, kureem par peenahkumu nodot pahrsfatus, sčōs pahrsfatus drihšā laikā un wehlatais fē. g. februara mehnešī peesuhrit.

Kemerī. Jf „Widšemes Sub. Wwifš“ mehš pahmeedam sčahdu fīnu:

Uf 9. dezembri 1891. gadā Widšaugstaki apstīpri-natā nolehnuma pamata, eelščleetu ministra preefch-likumu par Kemeru pelbu weetas ahtreifa atelščhānu pahrspreeduje, walfts padome nolehnume: 1) Kemeru pelbu weetas ahtreifa amatu atzelt; 2) Personu, kura ifpildījuje weetu, atlaift if deenasta ūf wiswahriģo nolikumu pamata.

Zantajūmš par ahtreifu honorara nofah-foščānu un lahdi pahrgroffijumi medijinal-noliku-mōs, kas sčhimbriščhām top ifstrahdati medijinalde-parīmentē, tā „Now. Wrenja“ dabujufe dšfēdet, drihšā laikā tapschot stahditi preefchā walfts padomei.

No sčā wifa waram nofārfst, ka lihdata, kad tai tufschs wehders, lahprāt dōdas ahtpus ūhdens uš laupišchānu. Austrijā.

Garais kahfs.

Garais kahfs it fefiwifchī fēemas laikā mehšf pee-meklet neifl ween behrnūs, bet ari pēeaugušchūs, kurus dāščreif nedefam ilgī nomōza.

Bret gawo kahsu wisjannatā laikā nu no nejaušchi atrahst lihšellīs, to nofauz par nafstalinu un dabu-jams par lehtu nāudu pīrkt lateā apteekā un apteeku preefchū pahrdotawā. Atgabijums sčahdōs:

Kahda Frantschu ahtreifa 18 gabus wezais dehts E (Nix) pilsehtā ilgī jau mojjās ar gawo kahsu, winšch bija tilkal no sawa tehwa, tā ari jiteem aht-reiteem ihmehginajis wisadus lihšellūs, tomēr labumu nelahdu nepanahjis. Kahdu deenu jaunellīs pah-rnahza no augstfēlōlas mahjā un stahstija, ka profesors fīfēlas fūndā, ifdarot kahdu ihmehginajūmu, ifwāi-tojis sawabu baltu pulwēri. Pehž tam winam tuht-lit apstahjees mozoščhais kahfs. Jiti beedri neware-jušchi pulwēra fmatu panest, kadēf logus atwehru-šchi. Vēl tad atkal kahfs no jauna eestahjees.

Wehlat no profesora iffīnaja, ka baltais pulwērs bijis nafstalins. Tagad nopīrta no sčā pulwēra un kahdas 1 1/2 lotes ifgarainoja flimneekā ifstābā. Pehž puštūndās flimneekā teija, ka warot dautš weeglati elpot un juhtotees eewehrojami spīrgtāks. Drihš pehž tam winšch eemiga un pa wifū nakti titai pahra reif-sas weeglati eelahsejās.

Dtrā deenā flimneekā newareja mahjā palikt, tabdēf ka bija swarigi darbi preefchā, tomēr winšch titai maf

b) Original: Sawjumi.

No Zehfins. 22. janwari bija Zehfīs leelais tīrgus, kur kautini bija no malu malām, tā upes straume, sanahlušchi. Sirgi un zaurmehrā wifos prezes bija lehtas. Tomēr fīhwais un alutīnšch nehma wīstrotu, pat fēeweefchī dāšchi nesfehja fāhjas nowaldit. —leetis.

No Preefkeem. 23. janwari fē. g. bija weetneeku pulks kopā, kur ifdewa ministērijas fēlōlas otrā stahwa buhwi, to fānehma buhnmeistars R. Bromberg lgs par 1473 rbl. Dtrš stahws nahšs no fēegekeem. Tad ari peenehma jaunu fīmēf (ka-faku), kura alga ir 115 rbl. un no primat wehstū-lem 5 lap. Zerefim, ka tagad ar jannu gadu tašs nebūhšchanas fūbis un nu dabūfim kahrtīgi rōkā laiftrāfius un wehstules. — Tagad dautš jaunū-ndites mairs negrib peē fāimeezkeem kalpot, jo tas par weenlahrčhū, eet gowis kopt un rijas putelēds, bet labal ūf pilsehtu, peē kungeem deenet. Kas par to, ka alga mafata, bet kur tā weeglatā bšihwe un jautā „spazēere“! —is.

No Madlenees. Sčehjeenes bšēedāšchanas beeb-riba ifrīhfoja 12. janwari Madlenees Stuhra fāhlē teatri ar fefošču deju. Wifš eewehnumōs, apmehram 30 rbl., par labu Gelfch-Kreemijas truhfumeetejeem. Neraugotees ūf labo ifrīhtojuma mehščī, weefu bij itin maf eeraadees. Sčā apstākā waina gan buhs bijis aulftais laiks un weeglās lūfšinas, jo ihdābija „Dīmmūdenas dahwana“ un „Ruhjes Speegeli“, kurai pehdejai jau laiks no muhšu fātawem nosust. Ropspehle noriteja itin apmēerinajoščhi. Jhpaščhi abas fēlentees, M. un R. jhdēs, eemantoja publitās lahparifschānu. Sewifšchā pateigība winām nahšas wehl par to, ka arween gatamas, pabalstīt beebribas darbību, bšihwu dalību nendamas peē wifēem ifrīh-tojumeem, kur jafeedo ipefki un laifš. Turpretim jitas jaunūmhēf, kaut wīnu Madleneeschōs „tā fūdrīnu pušfūitē“ — naw peedabūjamas peē teatra ifrahdem. Dāščā wehl aifspreedumam apmiglota, dāščā atkal naw deefgan lūhšama — katrai sawa „fūntē“, ūf turu pamatojas. Dalību nemot peē teatera ifrahdem eegūfī neweem wairat fīnāščhānas un kuplaku malodū, bet ari peēfawinajās ūfwehšchanas fīnā leelaku ihweizību un glūdumu. — Februara be-igās bšēedāšchanas beebribas preefchmeeziba domā if-rihtot weefigu wafaru ar humorfifgeem preefch-nesumeem. Tā ka preefchslāfijumi sčē netop ifrīh-foji, tad buhtu mehlejams, ka ari ko nopeetnu preefchā zelu. R—t.

Wifka paregoščhāna.

Sends laifds Mah-Strāupes Rahtes mahju fāim-neeks wegā gada wafarā atzēdis sawā kuhil leelu wifku. Saimneeks grībējis wifku nofšt, bet wifks fāhjis lūhtees, lai sčō nestot, winšch pats buhšchot nomirt, lai wehl ūfklāufotees, to winšch pāstīhšchot. „Ešnu 20 gabus bijis jiteem wilkeem par wadoni, preefchslāufjeem. Sčowafar mani jiti beedri grībēja mani apēst, bet es teem laimigi ifbēhdju. Klāufees, tagad wini lauz ūf Strambas kalnā! Pehž 40 ga-deem tur buhs mahja, un tad, kur tagad wifki lauz, tur meitās dšēdās.“ To teizis, wifks sawu garu iflādīs. Tagad teefchām tur atrodas Strambas mahja. C—saita.

nu-jorkā ari pēsoļija bej malfas fawus palap-
jumis, apnemdāms pabēlābdē labības suhtijūms
no wagonem uš fugeem. Suheleto ministris Treski
tuhdat apsolijās bej malfas komandēt waldības kugi
„Constellation“, pabrēdot dahmajūms uš kreemiju;
bet israhdijs, ka šchis kugis nepsehja ušmet ne
zetortās datās no wifa ta, kas bij tapis dahwaits.
To eewehrotoj, ministris Uaschberns is Minnesotas
24. dezembri Wajshintonas jenatam ligis preefshā
preefshlitumu un juhras ministris Treski ušmeemes
sew pilnwaru, wifus waldības kugas ar maišes suh-
tījūmeem nowodit uš kreemijas ošlam un, ja israhdi-
tos par wajshdiju, ari schim nosuhtam uš waldības
reškina penemtos priwalos kugas. Senators Gor-
mans — is Merilendas walsts — papildinaja preefsh-
litumu wehl tajā finā, ka waldba atwehleja isletoot
naudas sumu preefsh priwatu kugu nomafshanas,
kuwa sumā itai lai nebuhju augstata par finis tuht-
stoscheem dolaru. Schahds preefshlitums tapa no
senata penemts ar 40 balsu leelu wairumu pret 9
balsim. Pee tam senators Uaschberns wehl sinaja,
ka 18 walsts tapušas dahmatas lishb 6,000,000
mahzinas mistu (wairat nekā 166,000 kreemū pudu).
Senatam wehl debatejot tapa paslubinat presidenta
Harrisona ahrstētrigs sinojums, kuwa wiņsch lita
preefshā, dot pilnwarā juhras ministrim nomat pri-
walus kugas beji labības preefsh pahweshanas uš
kreemijas ošlam sem kahda juhras ofižera waldības,
pee tam atwehledejis wajshdiju ihres naudas sumu.
Bet aistahwju palata nebija ar meeru ar schahdu
senata spreedumu un tamber atlika wina ispidišchānu.
Nehshojotees uš to, otrā deenā preefshnees Millers
is Uiflonfinas eefneeda palatai preefshlitumu, attee-
zotees uš kuru juhras ministrim top dota pilnwarā,
peelahdet it dand waldības kugu ar dahwateem
milteem un putraimeem beji nosuhstichānas uš kreem-
ijas ošlam, jif pehz dahmajūms wairuma buhu
wajshdigs; bet Georgijas aistahws Blounts atkal
stahbija preefshā, lai schahds preefshlitums tapu
atjeļis, to palata penehmufe un lai jenata refoluzija
taptu no jauna zauri luhkota.

**Par seeweeshu medijiniska instituta di-
binashanu Peterburgā.** „Now. Wremja“ sino,
ka preefsh schi nahloschā instituta efoi tā dahmajūmi
janahshichas schahdas sumas; pee Peterburgas do-
mes no dashchadām peršonam dahwati 160,000 rbl.,
pee tautas apgaismošanas ministrijās 70,000 rbl.,
pee kara ministrijās 84,500 rbl., pee medijinishtu un
paidagogishtu kursu palidshības beedribas 2500 rbl.
Peterburgas dome peefola schim institutam drihwas
telpas preefsh preefshneemū auditorijam, tā ari
hospitālus preefsh drihwas praktikas darības.

Is nahloschā weterinar-ahrstu kongresa,
kā „Pet. Wob.“ sino, tapšchot pahfepreests inresan-
tais ištajūms par weterinar-ahrstu kursu dibinashānu
preefsh seeweeshēem. Tahm, kuwas nobeigušas
schahdu kursu ar labām seltēm, tapšchot dotas we-
terinar-ahrstu paliga teešbas. Schahds kursus
dibinat, tapšchot atwehlešis senstēm.

Par kutscheru skolās dibinashānu eefne-
dis preefshlitumu kahds Peterburgas lopu aistah-
wataju beedribas lozēļis.

Peterburga. Kahda kotmeroma kofe igudro-
juse jaunu gaisa kugi, kuru warot wadit, tā tihkas.

**Welosipedu braukshanas un peldešā-
nas mahkšlas mahzibu,** kā „Grafsh.“ dshrebejis,
drihsā laika eewedischot widejās mahzības eestahdēs.

Kurska. Laitrahtam „Now. Wremja“ raksta:
Dauid mshju gubernas tirtogaji, eewehrodami, ka
schajā bada gada buhs isdewigal tirtogetes ar labibu,
nekā jūtām prezem, litušchi meeru faneem spejaleem
preefshnētem. Dshles, zutūra, kolonialpreefshu,
sihda un samta rashojūmu tirtogaji schā upirkt
leelus labības suhtijūms un noguldit tos fawds
spihkerds, gaididami, ka nu zenas drihšis schā zeltes.
Ihpahshi dachši bankas weitali, apdrofshinas
beedribas un ziti schihdu rotās atrodofshēs weitali
nodarbojas ar labības tirdneezibu. Eewehrodami,
ka schogad buhs isdewigal, tirtogetes ar labibu, pulks
schihdu peefshēds schim preefshnētam. War e-eet
tawitahdā kontori, wifur dshedamas walodas itai par
labības upirktichānu un pahrodoshānu, waj par suh-
stichānam. Wifur atrodami labības tirtogaji, pišeji
waj pahrdeweji; wifās weelās top ar labibu dshija
pelnā leelā waj majakā mehra. Eefshwotajus,
kureem leela nauda, schi leeta tā aishrahbuse, ka
dashchi, kureem nekad naw bijušas darishanas ar
tirdneezības leetam, dod naudu un ušmeemas labibu
ušglabat. Majakee tirtogaji wehl ar leelaku kahrūmu
schā upirkt labibu un noguldit to fawds spihkerds,
kur tee bij dabujuschī finat, ka dashchā leelas labības
tirtogshanas firmas noleshgušchās fawsharpeju lih-
gūnu, labības zenās nepafeminat, bet, turpreti leetoit
wifus speklus, lai zenās waretu pazēļ.

Orelā schinis deenās kahds trakš lakis sakobjia-
6 žitwēks, kuwas nosuhstija uš Maskawu ahrstet.

Is kreemtschugas rakša „Desh. Wistokam“,
ka wairat gabus Fedorowkā dshiwojis kahds Ebre-
jeetis, turedams krogu uš renti. 29. dezembri wiņsch
fawahjis jomu naudu un aishrahjis uš kreemtschugu
pehz patentem 1892. gadam un atilashis mahjā seeru
ar pezi behneem. Lishb pulksten 11 wakarā, kroga
dshrahjuchi kahdi jenneeti, eelam krodneezē toš ware-
juš iswadit. Weesu pultā atradees ari kahds jauns

semmeeks, gabus 17 wezs. Eeraudshims lahdiē
eenahshichas kahds 2 rublus naudas, wiņsch ap-
nehmees toš sem pefaminātees. Kahdu stundu pehz
weesu aiseeshanas tapuši isdshista klauweshāna. Do-
madama, ka buhs atnahjis kahds pišejs, krodneezē,
tikai pa pušei apgehribusees, isnahja is otras istabas
atwērt durwis. Israhdijs, ka klauwētājis bijis aug-
schā minētās jaunelis. Eeņahjis istabā, tas schāta
durt ar nāsi wifus, kas tikai dshiwokli atradās, pee
tam tas diwi behrnus noduhris, turpreti krodneezē
un ziteem trihs behrneem padarijis 8 lihds 9 bres-
migas bruhēs. Rā par brihnumu krodneezēi lai-
mejees isleht zaur logu un aistreet lihds kaiminu seh-
tai, kur trihs semneeti spehlejuschi kahrēis. Uš winas
kleeheenu isstrehjuschi un nonahshuchi kroga, tee ne-
atrada wairē sleplawa. Tapa usshahks winu melket
— un nahloschās deenas rihā to atrada meetejā
muishchās ihpashneeka, Potemkina tunga dahrsā pee
zilpas palahruschos. Ihdshis uš zeta kleeegshānu
un, kā domajams, bihdamees no joda par jomu no-
seegumu, taini is kroga sleplawē aistrehjis schurp un
pahahrees fawā jostā. Krodneezē un winas trihs pa-
lituschēe behrni atrodas kahwēs bresmās.

No Lissas. Schinis deenās uš kuras upes,
sihdināmees, nosliska 8 behrni.

Sibirijas dsheslāja buhwi grih usnēmees
Franshju kapitalisti, kuru aistahwji schini nosuhā
bija eeraduschēs Peterburgā.

Zrkuzas gub. Aleksandra zentrala zeetumā fodu
iszeedamee arestanti greefshchēs ar luhgumu pee
weetejis zeetuma pahrwaldēs, — eeturēt weena meh-
nehcha laika pa pušmahzjinai maišes no deenas
(arestantu maišes porzija uš deenas 2½ mahzinas)
ar to nosuhtu, lai par scho maiši isdodamā nauda
tapu nosuhstā is Eiropas-kreemiju, par labu zaur
slisko ptāju pemelletem truhshweetejeem. Zeetumā
atrodas apmehram 3000 žitwēlu, tā, ka schis dah-
majūms itai kopus 1122 pudī maišes, kuwa, pehz
weetejam ženam, 282 rbl. 25 kap. wehrtibā. Tā,
ka lai schis dahmajūms nedariu slisku eespaidu uš
arestantu wefshības shahwōli, zeetuma walbe nolehma
isdalit scho labrahigo atwiltumu uš diwi mehne-
schēem, tahdējadi, ka weenā nedekā zeetunneeki dabūs
fawu pilnu porziju un otrā — par pušmahzjinu pa-
mafīnātu.

No Rigas.

Rigas Latweeshu Beedribai igahjuscho
swehiden bija gada-sapulze, uš kuru ap 170 beedru
bija eeraduschēs. Sapulze wadija adwolatē J.
Weinberg lgs. Pehz pagahjuschās gada-sapulzes
protokola nolashichanas un deemas-kahrtibas paslub-
nashanas, Beedribas preefshneeks J. Groszwald
lgs dewa pahrlatu par Beedribas darbibu notezē-
schā gadā. Tad J. Wildau lgs nolashja rewifijas
komifijas sinojumu par atradumeem, Beedribas reh-
kenus, mantu un darbibu rewidejot. Kad uš dashchām
preefshnēm waj pahremunneem no beedribas preefsh-
neeka un peenahzigo komifijas pušes bija doti waja-
dshige ishtahdrojūmi, rewifijas komifija lita gada-
sapulzei ispreest šeloschus jautajūms: a) Teatrim
orkestra telpu un lampu rampu pahshinat un preefsh
tam atwehleht 400 rbl. leelu kreditu. Sapulze no-
spreeda: leetas tahlatu apspreechānu un isspreechānu
nodot runas wihreem. b) Teatra sahle labajai un
kreifajai pušei dot ne wis katrai jomus sehdehtu nu-
murus, bet tikai weemus, šeloschus. Nospreeda:
preefshlitumu atradit. c) Preefsh teatra deenas-
isidewumu kontrolešanas eezēt ihpashu kontroleeri.
Nospreeda: eewehrotoj, ka teatra komifija preefsh
tam jau diwi kontroleeri pahšām, preefshlitumu at-
radit. d) Beedribas nama jumtu, kas dashchās weelās
nepeteefochi slihps, padariit stahwatu, lai sneegs tur
nesahrshjas, kas tad luhšot laish uhdeni zauri. No-
spreeda: nodot runas-wihru eewehribai. e) Wajejo
zaurumu jeb logu Beedribas nama jumtā aistaišt,
lai sneegs un leetus nekūst eefschā. Nospreeda: no-
dot runas wihru eewehribai. f) Beedribas nama
sajadi „nowpuzet“. Nospreeda: nodot runas wihreem.
g) Preefsh lasamas bibliotetas eewest jewishku tases
grahmatu. Nospreeda: nodot runas wihreem. h) Wusejam
eerahdit derigakas telpas un apgahdat
stapjus. Nospreeda: eewehrotoj, ka schi leeta pe-
nahloschās instanzēs jau atromas apspreechānā, atshit
ne-eewehrotu. i) Remmes-Stoka komifiju paplashi-
nat, dodot tam lozēļa teešibu ari Reina-stokas preefsh-
neekam. Nospreeda: preefshlitumu penemt. — Pehz
wifū scho mineto preefshlitumu isspreechānas, tā nah-
loschās deenas-kahrtibas punkts bija E. Wiegner
lga suhdshiba par runaswihreem par to, ka tee winu,
pehz eerahšas kahrtibas, aijnajuschī preefshā isklau-
fitees spreedumu kahdā suhdshidā pret winu, bet ne-
pahnojuschī to winam zaur rakstu, tā wiņsch lihds.
Nospreeda: suhdshibu atradit. — Weisot gahja pee
runaswihru trechās datās pahrweshchanas. Zita
eezelti: A. Webers (ar 151 balsi), A. Butuls
(148), A. Dombrowskis (137), J. Kalnisch (137),
R. Bergs (126), P. Linde (124), R. Pelschens
(119), R. Osolinsh (116), P. Enbergs (109), J.
Weinbergs (92), R. Seebergs (91) un P. Gro-
tinsh (81). Par tandibateem palita: E. Wiegner
(44), J. Bergmanis (38) un J. Wildaus (35). —
No agreeklam jeshchānam paleek amata: J. Grosz-
walds, J. Lasdinsk, R. Ohjs, G. Pafits, J. We-
fers, A. Ballods, M. Ballods, R. Zelms, M. Pa-

gais, J. Abels, W. Dombrowskis, J. Gehlisch, J.
Wanags, A. Sumberts, A. Spunde, A. Grünups,
J. Weinbergs, J. Einbergs, R. Klawinsk, M. Ah-
rons, A. Ahbrandis, J. Klawinsk, P. Stutscha un
W. Liebels.

Rigas Latweeshu Beedribas schahs otr-
deenas runas wihru sapulze bija beedribas amata
wihru jeshchāna. Ezešla par preefshneeku J. Grosz-
waldu, par wina weeneeku — J. Waldinu, par
mantini — A. Grünupu, par rāshwēdi — J.
Gehlīnu, par beedru finataju — R. Ohji, par kahr-
tibas komifijas preefshneeku — A. Dombrowski,
par nama komifijas preefshneeku J. Wanagu, par
grahmatēdi — A. Valodi. Par ismellechanas
komifijas lozēleem eewehleja: adwolatūs R. Osolinu,
J. Sumbergi, un J. Einbergi; par teatra komi-
fijas delegateem — R. Bergi, A. Valodi un P.
Enbergi; par Remes-Stoka komifijas lozēleem: R.
Valodi, J. Suhbergi un R. Zelmū; par Reina-
stokas kuratorijas lozēleem: G. Pafiti, A. Spundi
un Dr. A. Butulu un tā delegatus Rigas Latw.
Beedr. Dsheedshanas beedribas preefshneezibā —
R. Zelmū.

**Derigu grahmatu apgahdashanas Noda-
ras** pehejā sehde, 31. janw. sch. g. A. Ahrgals
sinaja, ka truhstioschēe sihmejūmi greešumi preefsh
„Pirmās palidshības“ apgahdati un jau nodoti dru-
katamā. Mineta grahmata drihs buhshot gatama un
dabujama pikt itai par 15 kap. — J. Žihrus sinaja
ka manuškriptu „Edisona biograhija“ zaurkashjis un
walodu pahrlabojis. Nokrāstu nodēwa tahlakai zaur-
stahshchānai J. Abelim. Nowizis sinaja, ka Maj-
wehrišchā raksti par lauku eedalschānu, kas nodrutati
„Balti“ un nodomati islasiit sewishchā grahmatā, buh-
tot semkojeem it derigi, itai tos wajshdēt dashchās
weelās pahrlabot. Uhdēwa, lai Ahrgals sarakstītos
schini leetā ar Majwehrišchā lgu. — R. Rožina
manušcriptu „Sokrāts“ nodēwa Krishchānam, lai
to wehl reiš zauri lasitu un walodas kshahdas pahrl-
labotu.

Rigas pilshētas domneeku sehde scho pir-
deen, 3. februari, starp žitu pehz „D. J.“ nolehma:

- 1) Ka Rigas pilshētas slimnizā slimneekam jamakā
par deenu 75 kap. par wina ahrsteshānu un ap-
kopschānu.
- 2) Ka pilshētas lopu kautume jaerihko tani weeta,
kur uš otrā Ganibu (Weishu) dambja eet pahri no-
domata elewatora dsheslāja linija.
- 3) Penem isstahdatos jaunās statutus par schē-
jeemes lasnāneem un nolem, toš eesuhit peenahzīgā
weeta apstiprinashānai.

**Widneses Sarķana Kruša nodalās darb-
wēdis** R. E. Kamer lgs lihds Rigas eedshiwota-
jus, it sewishchi mahju mahtes, lai jo projam ušjsh-
tigi krahū maišes atleekas un tahš nodotu
maifnizās.

Rigas apgabalteesā par profurora beedru
eezēts tahš pahšas teešas lozēļis Rudšlis.

Wezā papira nauda. Is ispandušchās walo-
das, ka wezā muštura papira naudu neuhshot preti
titai lihds 1. majam sch. g. Schahdas walodas ir
aplamas. Wezā muštura papira naudu nems
preti wehl lihds 1. janwarim 1893. g., tā kas
jau sawā laika žeen. „Mahjas Weeša“ lasitajeem
sinots. Scho apstiprina par pateeju ari „D. J.“,
kuwa schini leetā eewahstuse broschī tizamas finas.
Tā tad wehl laiks lihds šeloschā gada beigam, wezo
papira naudu eemainti pret jaunā muštura naudu.
Pehz tam tā wairē netaps preti nēmta un
ihpashneekēem buhs jazeesh saudejumi.

Rigā nodomats, ka „Jg. f. St. u. L.“ dshredejuse.
dibinat pee rahtusha plāshā jaunu priwatu eetaifi
preefsh elektrikas apgaismošanas.

Laimēs mahte, kā dshred, pehejā lahbarības
loterijas islošējūmā ari Wifineelus bagaligi apbal-
wojuse. Tā kahda 160 wihru leela fabeedriba win-
nejuše 10,000 rbl., 4 peršonas kopā 25,000 rbl. un
kahds žits — 1000 rbl., kahda maišes galda ture-
tajā winnejuše 5000 rbl. u. t. t. Pirmās deenās
pat daudstinaja, ka ari 100,000 un 50,000 rbl. leele
winnešti pekrituschī Rigai, kamēr wehlah aikal sinaja,
ka scho pehejō winneštu laimige winnetaji atrodotees
Peterburgā. Žil schahm sinam pateešibas, to redshs
turpmak.

Deenas pawehles Rigas pilshētas poližijai.
Atteezotees uš Rigas pilshētas waldees ekonomijas ko-
mifijas aishrahjūmu, usdodu prištamu lungeem sime-
gri uš to luhfotees, ka lahju apawu pahrodoshāna
zaur ishrshchānu nenotēl wispahrigi uš eelam, bet
la peršonas, kuwas nodarbojas ar schahdu melkau,
top aishrahditas peenahloschā weeta Ministerejas eelā.
— Man tapis sinams, ka Ahrrigas datās sweht-
deenās un swehtu deenās wignā pagrabi 10 ar-
mehrii tureti no rihā sahlot lihds pulksten 10, kur
publika eet eefschā un ahrā un top tirtogts. Eeweh-
rojot, tā pehz lītuma swehtu deenās naw brihw
tirtogetes, eelam deemshaposhāna naw beigta, usdodu
eezirtu prištamu lungeem zeešchi uš to luhfotees, ka
minētās deenās dshreenu tirtogtamas no rihēem pa-
leel sehgtas un tirtogshānai top atwehrtas itai pehz
pulksten 1 pusdeenā.

Sahdshās. Botrowa bahnjas wezākā palihgs
Ruhjows sinaja poližijai, ka wiņsch 29. janwari ee-
wehrojis, ka no Botrowa kapshētas nofagti 7 leja-
jamas dshelles truhi un 4 sehdes, ar 200 r. wehrtibā.
— Pawataras beedribas ekonomis sinaja poližijai,
ka nakti uš 30. janwari is kahda pee beedribas eh-

lam peederiga schahna Zita eelā Nr. 32 zaur uš-
laušchānu isfagta 1 muga petrolejas un ap 200 alus
glahšes un žitas shhētas, 40 rbl. kopwehribā.

— Tai pahšā nakti Dinamindēs eelā, namā Nr.
38 zaur logu eelaušuschēs sagti preefshchānā un
isfaguschī is kahda waleja itajia dashchādas kungu
drahnas un weenu sudraba pulksteni ar kehdi, ap-
mehram 135 rbl. wehrtibā.

— Romanowa eelā is kahda dshiwokla namā Nr.
91, 31. janwari, zaur ušmuhshchānu tapušchās isfag-
tas dashchādas drahnas 115 rbl. wehrtibā.

— Nakti uš 1. februari, Wuku eelā, is kahda dsh-
wokla namā Nr. 5, zaur ušlaušchānu isfagti trihs
mehteli, 39 rbl. wehrtibā.

— Muishchās ihpashneeks W. S. sinoja poližijai,
ka 3 februari, tā ap plst. 10½ wakarā pilshētas
teatras garderobēs ishabā, kamēr publika fanehmie
fomas drahnas, is wina mahrtu tules isfagta labā-
tas grahmatina ar 800 rbl. naudas (7 amtrubtu
papireem un 10 dehmtrubtu papireem).

— Majā Rewas eelā, namā Nr. 5 peemahjojō-
schām Matwejemam pehejō swehiden, kur laudis
gahjuschi lauka is katou bahnjas, is wina swahrtu
tules tapuše isfagta labātas grahmatina ar 34 rbl.
naudas un dimām pašem. Weena pase hijuse uš ap-
fagta wahēda un isfota no Rigas nodofu waldees
— un otrā pase hijuse uš wina karpones, semneezes
Scharlotes Gutman wahēda.

— Bispu eelā, namā Nr. 1, is kahda dshiwokla
zaur ušmuhshchānu tapis isfagts diweem kapseleem
dahju selta pulkstenis, 65 rbl. wehrtibā.

Sakerti sagti. 27. janwari, tā ap pulksten 3
pehz pušd. Isepenpoližijas agenti apzeetinaja diwi pa-
shhānams labātas sagtis, — Teodoru Koreli un
Zahni Dufman, turei transportejuschī wairal aishai-
nās eewehrojāmu wairumu drahnu un wefshas. Tapa
ispehtis, ka sagteem atnemti drahnas, kahdas stan-
das eepreefsh, zaur ušlaušchānu hijuschās nofagtas
is nama Strehneeku dahsā. Korelis un Dufmanis,
lihds ar sagtam mantam, nodoti teejai.

— 28. janwari Isepenpoližijas eerehni apzeeti-
noja kahdu žilwēku, kurš nēša kahdu tahshhātamo
trubu, ap 60 rbl. wehrtibā. Zaur ismellechānu is-
rahshjees, ka semneeks Wifelēis scho trubu bij nosa-
dshis uš Anglu trowatona „Whitehead“. Apzeetinatais
astinās, ka wiņsch nosadshis uš tā pahša luga ari kahdu
kungu mehteli un to Rigā pahrdewis kahdam nepa-
shhātam žilwēlam par 14 rbl. Wifelēis ar trubu
nodots Rigas aprinta preefshneeka kungam spert
tahlakus šotus.

— 31. janwari, ap plst. 10 wakarā gorodowōjis
Nr. 242 apzeetinaja Želgamas Ahrrigas 1. eezirtai
semneeku Anzi Seemeli ar kahdu sirgu un lamanam,
kas schis pahšas deenas wakarā, uš jaunās Želgamas
schojesas, dshreenu pahrdotamas nama Nr. 13 preef-
schā, kamēr ihpashneeka nebijis kshatu, tapis nofagts.
Atrašis lihds. Pee Mateja kapshētas sehās
29. janwari tapa atrašis 29. arilerijas brigades 2.
baterijas wezākā stahwera Dmitrija Petrunina sihwēs
safalshis lihds. Lai nahwēs sehšons tapu ispehtis,
tapa nolemts to ismeklet.

Sakerts isbehdshis kareivs. 3. febr. Isepen-
poližijas eerehni apzeetinajuschī Rigas kara hospi-
talās deeneštā stahwējuscho, 10. septemri 1891. g.
isbehguschō J. R., kurš tapa nodots Rigas aprinta
militar preefshneekam. (R. P. P. A.)

Grahmatu galds.

Nedakšijai preefshrita schahda jauna grahmata:
„Wisi man rabi raudi!“ Sahshwēs aina ar dšee-
dashchānu 4 zehleend. Latweeshu flaturēi sarak-
stijis Adolfs Alunans.

Jaunas grahmatas, kas isnahshichas no 16.
lihds 28. dez. 1891. g.:

- 1) Baltijas juhrneeku kalendars 1892. g.
Rigā, M. Jakobsona dr. 1000 efl.
- 2) Baltijas kalendars 1892. g. Rigā, Bif-
neeka dr. 2000 efl.
- 3) Zungers. Teatrs bija waimigs. T. A. pah-
rullots. Rigā, A. Lipinška dr. 3000 efl.

Saimneezības padomi.

Padoms, ka war sirgu wejumu noteikt.
Sirgu turetoji un winu tirtogaji gan mahš sirgu
wejumu lihds 9 gabi pateši noteikt, bet tad sirgs
wezaks, tad winu mahšļa pagalam. Kad mehs sirgu
labi apluhshojam no ašim, tad gan waram ari wina
tahlatu wejumu noteikt, jo sirgam, kas pahri par
9 gadeem, eemetas katra gadu ažu plāstinā pa
teolai. Ja nu sirgam ir weena teola ašs plāstinā,
tad tas ir 10 gadu wezā, ja diwas, tad 11 u. t. t.
Krumneeka.

Rugneezība.

Latweeshu kugneezības weinashanas leetā „D. L.“
preefshitis schahds rāšis, ar luhgumu, lai to ari žiti laistakši
eewehrotu: Zuhju gobjamā lapā lahjam, ka kugu ihpashneeki
nodomajuschī dibinat kugneezības weinataju fabeeribu un
warbit to wehlat pa dašai pahrdēst par fawsharpeju kugu ap-
drofshinaschānas beedribu. — Scho wehšit waram itai ar preefu
apswēit un tam pilnīgi peestri. Wehs no fawds pušes wehla-
mees un sinam, ka wairat juhenēti tam peestit, lai tapu vidi-
nata „Wihpahriga juhenēti fabeeriba“. — Scho nu wairā
kūht notalās tā 1) kugneezības weinataju fabeeriba, 2) faw-
sharpeja kugu apdrofshinaschānas beedriba un pee tam eerihšota
ari tase preefsh palidshības sneegshanas nephežģieem un nelainē
kritušchem juhenēteem un wina sinemem, uš to ari mahju
žen. G. Dahla lga „Zuhreeta kalendars“ jau aishrahdijs. Par
beedreem buhu usnemams latrs juhrneeks. — Saprotams, ka
pee pirmām diwi nodokam buhu beedri itai luga ihpashneeti
un kapitalisti. Zaur schahdu wispahreju juhenēti fabeerību
mums buhu žentē kur pulzētes un apspreefshwarigas juhenē-
tības kahrshanas un smeltēes padomus hawarijas un žids ne-
laimēs gahrijūms. — Tā tad schahdi loyotees warētum fawu
laktu leeterigi pamati un tahda fabeeriba warētu buht itai
par swehtibu un ušlaušchānu kugneezibai. Wehtajam buhu,
ka tahds juhenēks, ihpashī luga ihpashneeks waj wadonis ne-
butu par beedri schai fabeerībā. — Wehtumees, ka beedribu
dibinatajū mušju ishtakams eewehrotu un ženam, lai ari žiti
juhenēti istēts fawas domas schai it fawarigā juhenētibas leetā.
Wairat juhenēta wahēda: G. W. A. r. i. n. s. o. n. a.
luga „Rug“ wadonis,
Kardijs, 10. febr. (29. janw.) d. 1892.

